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Anotace

Cílem diplomové práce je zjistit souvislost mezi nekázní žáků při výuce

na prvním stupni základní školy a učitelskými strategiemi řešení nekázně.

Jedná se o zjištění, zda závisí kázeň žáků na strategiích učitele a zda pod jejich

vlivem dochází také k minimalizaci nekázně žáků při výuce.
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Annotation

The objective of the diploma thesis is to ascertain the causalities

between the junior school pupils´ lack of disciplína and teachers´strategies for

finding out solutions to indiscipline. In the focus of attention, i tis to find out if

pupils´discipline depends on a teacher´s strategies, and if minimisation of

pupils´ indiscipline during lessons occurs as a result of them.
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ÚVOD

V dnešní době se stále více hovoří o poklesu morálky, o nevhodném

chování, o nekázni. Vidím to jako závažný problém celé naší společnosti.

Problémy s kázní byly, jsou a budou. Děti vždy zlobily a dospělí na jejich

chování nějakým způsobem reagovali. Byly ale vedeny k větší úctě

a poslušnosti, což dnes ve výchově často chybí. Dle mého chybí řád a převládá

chaos. Současná doba, kdy úroveň vědy a techniky neustále roste, nese

s sebou i to, že děti mají přístup ke všemu a nic není pro ně žádný problém.

A právě i díky tomuto pokroku se stávají děti bezohlednými, sobeckými, často

i zlými, neumí naslouchat druhým, chybí komunikace mezi jimi samotnými.

Rodiče se jim často snaží koupit vše, nač si jen jejich dítě vzpomene, místo

toho, aby s dětmi trávili co nejvíce času. Učitel je často s dětmi více hodin než

rodič samotný. Proto role nás, učitelů, je velká a má obrovský význam. Učitel by

měl umět využívat různé techniky k formování rozvoje pozitivního chování dítěte

jak ve škole, tak i mimo ni. Zejména učitel na prvním stupni základní školy je

pro děti velkým vzorem. Žáci se ho snaží napodobovat, takže učitel svým

chováním, jednáním a vůbec celkovým přístupem ovlivňuje fungování nejen

jednotlivce, ale i celé třídy, podporuje vzájemné přátelské vztahy. Kázeňská

situace se na našich školách zhoršuje. Problematika kázně a její zvládání se

čím dál tím více stává onou překážkou pro úspěšný rozvoj osobnosti dítěte.

Učitelé neustále řeší výchovné problémy svých žáků ve třídě, a to často i na

úkor vyučování. Samozřejmě jinak ruší výuku prvňáček a jiné projevy nekázně

se vyskytují u žáka pátého ročníku. Proto se touto problematikou začala

zabývat řada autorů a odborníků, kteří radí a snaží se pomáhat učitelům řešit

tyto problémy. Hledají příčiny neukázněného chování žáků, které mohou mít

původ jak v rodině, tak i v postoji učitele, v jeho vyučovacím stylu,

ale i v psychice žáka. Každý pedagog by měl být seznámen s poznatky

týkajícími se řešení nekázně i její prevence. Také je pravda, že ne každý učitel

si nekázeň ve třídě a při výuce připouští, vnímá ji a umí se s ní vyrovnat.

Nekázeň ke škole patří, což si musíme nejen připustit, ale hlavně se musíme

naučit ji i řešit.
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Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma nekázně ve třídě

při výuce, neboť s tou se setkáváme každodenně, musíme ji řešit a nesmíme

ji přehlížet.

V teoretické části jsem se pokusila vymezit základní pojmy vztahující se

k nekázni žáků, popsat její typické projevy při výuce z pohledu učitelů a žáků

a sledovat zejména jejich vazbu na učitelské strategie řízení školní třídy.

Prostřednictvím výzkumného šetření v praktické části diplomové práce

jsem se pokusila zjistit, jak nekázeň ve třídě vnímají děti a jak projevy

neukázněného, nevhodného chování většinou řeší učitelé, zaměřila jsem se na

vztah řešení situací nekázně a vyučovacího stylu učitele, co je pro jeho

osobnost a styl typické, snažila jsem se ověřit vyvozenou výzkumnou otázku.

Cílem této diplomové práce je aplikace teoretických poznatků řešení

nekázně žáků ve třídách při výuce, zjistit, jaké zvolit postupy a strategie, kterými

by se měl učitel řídit, aby nekázeň při výuce ve své třídě nejen řešil, ale také

jí účinnými strategiemi předcházel, zjistit vztah řešení nekázně a vyučovacího

stylu učitele.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Školní kázeň a nekázeň a podmíněnost jejich proměn

1.1 Školní kázeň

Pojem kázeň prakticky zasahuje do všech oblastí našeho života. Kázeň

a otázky s ní spojené tvoří běžnou součást lidského života. Proto si téměř každý

představí něco jiného. Někdo poslušnost, dodržování pravidel, plnění daných

povinností, jiného napadne kázeň ve škole, ve třídě, vyrušování během výuky,

neplnění školních povinností.

Co tedy pojem kázeň vlastně znamená? V pedagogickém slovníku

(Průcha, Walterová, Mareš, 2008, s. 98) se uvádí, že kázeň je vědomé, přesné

plnění zadané sociální role, stanovených úkolů, určených činností, spojené

s respektováním autority. V pedagogickém kontextu je kázeň chápána různými

způsoby, např. jako jeden z cílů výchovy (autoritativní a direktivní pedagogické

směry), jako prostředek k realizaci vzdělávání (tradiční škola), jako riskantní

až nepřijatelný prostředek, ničící spontaneitu, tvořivost, individualitu žáka.

Bendl (2001, s. 69) uvádí, že kázeň můžeme jednoduše definovat jako

„dodržování norem“ a „podřizování se normám“. Důležité ale je, aby byl onen

jedinec s normami a pravidly seznámen, aby věděl, co se od něho vlastně

očekává. U žáků s mentálním postižením nebo psychickým onemocněním

nemůžeme hovořit o nekázni. A proto Bendl (2001, s. 70) vymezení kázně

upravuje na „vědomé dodržování zadaných norem“. Učitel by měl vyžadovat

kázeň formou přijatelnou pro obě strany. Žáci by ji měli brát jako věc

samozřejmou, ale také potřebnou. Pokud se jedná o chování žáků ve škole, řídí

se normou psanou, což je školní řád, případně pravidly chování v dané třídě,

která jsou v souladu se školním řádem. Bendl (2004, s. 38) definuje školní

kázeň jako vědomé dodržování školního řádu (eventuálně pravidel chování

ve třídě) a pravidel (pokynů) stanovených učiteli, popř. ostatními zaměstnanci

školy.
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Každá třída se skládá z mnoha odlišujících se skupin žáků, každý žák je

v něčem ojedinělý, odlišný, což se odráží v jeho chování i práci při vyučování.

Z tohoto hlediska je výstižná definice kázně, kterou uvádí Obst: „Kázeň ve škole

spočívá v tom, jak žáci dovedou zachovat společenská a školní pravidla,

spolupracují s učitelem na plnění stanovených cílů výuky a podílejí se

na vytváření příznivého sociálního prostředí.“ (Obst 2002, s. 387).

Chování žáka ve škole se řídí normou psanou, což je školní řád, popř.

některé třídy mají zavedena a sepsána pravidla chování v dané třídě, která

respektují a doplňují školní řád, tedy nejsou s ním v rozporu. Pravidel by

nemělo být mnoho, měla by se týkat těch nejpodstatnějších událostí, děti

by je měly mít neustále na očích a učitel by měl na ně v případě porušení kázně

poukázat. Nepsanou normou jsou slovní pokyny vedení dané školy, učitelů,

ale i dalších zaměstnanců školy.

Kázní ve škole přispíváme k tomu, že dítě má ve škole pocit bezpečí,

jistoty, chrání je před agresivními žáky, přispívá ke zvýšené výkonnosti dítěte

a též má vliv na efektivitu školní práce, na výuku.

Bendl (2004, s. 24) uvádí, že uvnitř školy plní kázeň dva hlavní cíle: (1)

zajišťuje žákům a učitelům bezpečí a (2) vytváří prostředí podporující učení.

Nutnost kázně a určitého řádu se projevuje nejen ve škole, v zaměstnání,

ale v celé naší společnosti, stoupá s počtem lidí ve skupině, v celku.

Aby vyučování mohlo vůbec probíhat, aby se děti ve třídě něco naučily,

aby dávaly pozor, vnímaly probíranou látku, spolupracovaly nejen s učitelem,

ale i s ostatními spolužáky, dokázaly naslouchat, respektovaly jeden druhého,

uměly pracovat v menších i větších skupinách, k tomu všemu je předpokladem

právě kázeň.

Bendl (2005, s. 52) uvádí, že v případě funkcí kázně dochází


[…]


pokusila zmapovat teoretické základy zkoumaného problému.

Cílem této diplomové práce bylo shromáždit a shrnout teoretické

poznatky, které se týkají problematiky nekázně žáků při výuce, zjistit, jaké zvolit

postupy a strategie, kterými by se měl učitel řídit, aby předcházel nekázni při

výuce ve své třídě, zjistit vztah řešení nekázně a vyučovacího stylu učitele.

Výzkumem měly být ověřeny poznatky a názory učitelů i jejich žáků

na nekázeň při výuce. Jako výzkumný nástroj byla zvolena dotazníková metoda

a metoda rozhovoru, jejímž prostřednictvím byla hledána odpověď

na stanovenou výzkumnou otázku. Výzkumné šetření prokázalo závislost kázně

na učitelských strategiích.

S nekázní souvisí jak předcházení, tak i řešení nekázně účinnými

strategiemi, kterými postupně může docházet k minimálnímu výskytu nekázně

žáků při vyučování, případně k jejímu následnému napravování.

Během výzkumu jsem si uvědomila, jak výrazně může učitel svými

účinnými strategiemi ovlivnit kázeň ve své třídě, jak ke kázni vychovávat,

jak nekázni předcházet a napravovat ji.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývala problematikou nekázně žáků při výuce

na prvním stupni základní školy.

Teoretická část obsahuje charakteristiku základních pojmů, informace

o učitelských strategiích řešení nekázně, shrnuje poznatky z dostupné

pedagogické literatury.

V praktické části jsou pomocí dotazníku zjišťovány názory, postoje

a zkušenosti učitelů i jejich žáků na nekázeň při výuce. Některé odpovědi

učitelů a žáků byly porovnány. Jako doplňující výzkum je zaznamenán rozhovor

s učiteli prvního stupně, porovnány strategie, které učitelé využívají

k předcházení a řešení nekázně ve své třídě, se strategiemi, jakých sama

využívám ve své vlastní třídě. Bylo zjištěno, že většina učitelů i žáků odpovídala

podobně.

Učitelé využívají strategie, kterými nejen nekázeň žáků řeší, ale i nekázni

předcházejí.

SUMMARY

The diploma thesis dealt with the topic of pupils’ lack of discipline at

a junior school. The theoretical part contains the basic terms’ characteristics,

information on teachers’ strategies to solve the lack of discipline, and it

summarises findings from available literature dealing with pedagogy.

In the practical part, opinions, attitudes and experience of teachers and

their pupils concerning the lack of disciple in classes are surveyed using the

method of a survey questionnaire. Some answers of teachers and pupils were

compared. As a supplementary survey, an interview with junior school teachers

was conducted. Some strategies used by teachers to prevent and solve the lack

of discipline in their classes were compared with those used by me in my own

class.
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It was found out that majority of teachers’ and pupils’ answers were

similar. Teachers use strategies that not only represent solutions to pupils’ lack

of discipline but they also prevent indiscipline.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník č. 1

Vyučovaný ročník: ………. Délka praxe: ………. Muž - Žena

1. Co je podle Vás neukázněné chování?

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

.……………………………………………………………………………………………

2. Nekázeň žáků Vám: vadí – nevadí. Proč?

3. Vyrušují stále stejní žáci?

a) Ano

b) Ne

c) Jak kdy

4. Jak často žáci v hodině vyrušují?

a) Neustále

b) Každý den

c) Občas

5. S jakými projevy nekázně se setkáváte?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

90

6. Proč žáci ve Vaší třídě vyrušují?

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...........................................................................................................................

7. Jaké jsou podle Vás příčiny neukázněného chování při vyučování?

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

..........................................................................................................................

8. Jakých prostředků využíváte při řešení nekázně při výuce?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

.

9. Myslíte, že učitelské strategie řízení školní třídy souvisejí s kázní žáků?

Ano - Ne

Pokud ano, jak?

10. Neukázněnému chování předcházíte využitím těchto učitelských strategií

řízení školní třídy…

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

11. Jaký vyučovací styl preferujete? Proč?

a) Styl autoritativní

b) Styl liberální

c) Styl demokratický
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Příloha č. 2 – Dotazník č. 2

Třída: Chlapec - Dívka

Zakroužkuj nebo napiš pravdivou odpověď

1. Máte ve třídě vyvěšená pravidla chování?

a) Ano

b) Ne

2. Co si představíš pod pojmem nekázeň?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

3. Proč si myslíš, že ve vaší třídě děti vyrušují?

a) Nebaví je vyučování

b) Neposlouchají paní učitelku (pana učitele)

c) Jsou takové

4. Vyrušují stále stejné děti?

a) Ano

b) Ne

5. Co ti nejvíce vadí při vyučování?

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

6. Byl (a) bys spokojenější, kdyby ve třídě nikdo nerušil?

a) Ano

b) Ne

c) Je mi to jedno
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7. Co dělá paní učitelka (pan učitel), když někdo zlobí?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

8. Jaké podstatné vlastnosti (schopnosti, dovednosti) musí mít podle tvých

zkušeností učitel, aby žáci byli v jeho přítomnosti ukáznění?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………