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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

V teoretické části, i přes vhodné členění do kapitol a podkapitol, se nepodařilo logicky

utřídit poznatky z odborné literatury. Autoři jsou citováni paralelně, chybí dílčí shrnutí

podstatných sdělení vzhledem k cíli a úkolům jednotlivých kapitol vyplývajících z jejich

tematického nazvání. Informace se opakují, nejsou analyzovány v různých kontextech

daných kapitolami.

V empirické části nejde o akční výzkum. Lze snad přijmout za výzkumný rámec

případovou studii učitelského sboru a žáků jedné školy, autorka to však takto neuvádí.

Postup označovaný za akční učitelský výzkum je pouze popisem empirických zkušeností

vážících se k tématu, které jsou dávány do souvislosti s rozhovorem s učiteli. Chybí závěr

o sledované problematice – např. nejsou uvedeny do vztahu výsledky dotazníku žáků a

učitelů ( „učitel i žáci by měli podobně vnímat kroky vedoucí k slušnému chování během

vyučování“, s.39) , zadání tohoto typu dotazníku ve 3.ročníku je obecně považováno za

nepřiměřené. Není naplněn cíl „zjistit vztah řešení nekázně a vyučovacího stylu

učitele.“(s.8) Otázkou je odpověď na cíl „aplikace teoretických poznatků řešení nekázně

žáků ve třídách při výuce“, výsledky nebyly interpretovány jako ověřování popsaných

strategií ale jako empirické zkušenosti 7 učitelů, i když jako takové nesou výpověďní

hodnotu např. pro evaluaci práce školy.

Celkový přínos řešení diplomového úkolu v teoretické i praktické části považuji za nízký,

ačkoli jistě přinesl zajímavá zjištění pro učitelský sbor v dané škole. Práci jako celek lze

chápat spíše jako počáteční orientaci v problematice, nikoli však jako práci finální

z hlediska jejího řešení, byť v rámci jedné školy.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

- Není zřejmé, jak je rozuměno rozdílu mezi vyučovacím stylem a strategiemi řešení

(nebo předcházení) nekázně.

- Název úseku „strategie vlastní třídy“ je bezobsažný.

- Na základě knihy V.Pařízka Učitel v nezvyklé školní situaci je třeba objasnit vztah

mezi „principem svobodné vůle“ a utvářecím vlivem okolí na psychiku dítěte.,

formulace v textu je povrchní. Podobné terminologické nejasnosti jsou v práci na

vícero místech, vedou k otázce, jak je problematice rozuměno.

Doporučuji k obhajobě se značnými výhradami viz výše!

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Co je v práci rozuměno „strategiemi řešení nekázně“? Systematizujte odpověď podle

klíče, který je smysluplný, odráží realitu (popsanou v teorii i empirickou), váže se

k cíli DP.

2. Jaké nové poznatky přinesl rozhovor s učiteli v porovnání s daty získanými

dotazníkem?

Doporučuji k obhajobě : ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: